

( 1673 )

Nro.

210.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 11go Grudnia 1794.

*Gazety CCIV.*

## AUSTRYA.

Cesarz Jmć Towarzystwu w Wę-  
grzech w Komitacie *Bacskim* na wy-  
rządzenie kanału łączącego *Dunay* z  
*Tissem* rzeką na lat 25. kazał wydać  
przywilej, uwalniający od wszystkich  
danin, a kanałowi temu od swego imie-  
nia nadał nazwisko.

E 10

Zda-

( 1674 )

Zdarzenia wojenne.

Podług Relacyi Xięcia *Sasko-Cie-  
szyńskiego* pod 17. Listopada z *Heidel-  
berg* nadesłaney; nieprzyjaciel koło *Mo-  
guncyi* dnia 12. chciał się pomścić za po-  
przedzające udaremnione swe ataki. O  
godzinie 8. z 11. armat zaczął na nasze  
baterye przy *Weissenau* rzęsiły dawać  
ogień. Popśute więc tym sposobem by-  
ły wspomniane baterye.

W krótcie potém awansowały 2. ko-  
lumny nieprzyjacielskie z armatami, ka-  
żda z nich się składała z 2. batalionów,  
od *Monbach* i *Guntzenheim* odparty na-  
sze forpoczty, a tu obiąwszy pozycyę  
z korpusem głównym, postął nieprzyjaciel  
swych strzelców aż do rowów wodą  
napęlnionych, którzy się mocno z na-  
szymi ucierali, sukursowani będąc od  
artylleryi swojej; nasza zaś artyllerya  
z wałów nie mogła ich dosięgnąć. Ka-  
walerya iednak nieprzyjacielska, która  
się aż nadto była posunęła została od-  
parta przez naszą, i byłaby się wielko-  
iey część dostała nam w niewolę, gdy-  
by była ukryta za górą piechota nie-  
przyjacielska temu nieprzeszkodziła.

W cza.

Gun-  
rozn

eyer  
men  
a 5.  
stał

15. i  
wyc  
nera  
ka 2  
iacie  
kart  
niep  
stanc  
iacie  
beim  
kano

skłac  
baga  
row  
ny a

( 1675 )

W czasie tej potyczki nieprzyjaciel z *Guntzenbiem*, *Mombach*, *Bretzenbeim*, różne uwoził zdobycze.

My mieliśmy kilku ranionych officerów; między którymi Adjutant komendanta się znajduie, zabitych było 7. a 5. w niewolę nieprzyjacielską się dostało.

Około *Manbeimu* nieprzyjaciel dnia 15. i 16. krzątał się około wysypania nowych bateryi. Tém więc poruszony Jenerał *Wartensleben* posłał Podpółkownika *Zschock* dla zniszczenia tego nieprzyjacielskiego przedsięwzięcia, który ogniem kartaczonym rospędziwszy robotników nieprzyjacielskich, powrócił do swego stanowiska. Dnia 17. awansował nieprzyjaciel z 14. armatami ku baterjom *Manbeimskim*, i tak aż do wieczora trwała kanonada.

### HOLLANDYA.

Garnizon bywfszy w fortecy *Venloo* składający się z 1200. ludzi z 12. armatami, bagażami, i strzelbą ręczną przymaszewował był do *Bredy*, a z tamąd odesłany został do *Gertruydenburg*.

Sta-

( 1676 )

Stany ziednoczone nakazały, aby nikt ani z krain Francuzkiego, ani opanowanych przez Francuzów nieyle tak w *Niderlandzie* Austryackim. iakoteż w *Hollandyi* bez passu należytego od *Rady Stanów*, i *Sztatudera* do *Hollandyi* nie był puszczony, ani też nikt wypuszczony bydz nie ma bez podobnego passu do *Francuzkiego*, lub którego z krajów przez *Francuzów* opanowanych.

Z *Zwoll* dnia 9. *Listopada*.

Po szczęśliwey wycieczce, którą z *Nimwegen* woyska nasze na nieprzyaciela były uczyniły, sądziliśmy, że oswo-bodzeni będziemy zupełnie, ale powrócił on znowu, i zaczął straszne bombardowanie miasta w nocy z 6. na 7. dzień; tak, że tu w *Zwoll* domy się trzęsły. Dnia 8 z rana *Francuzi* już opanowali *Nimwegen*. Kościół tameczny *Luterski* obrócony był w perzynę, a *Reyment* nasz *Bentink* cały prawie zatopiony został w wodzie, gdyż w czasie reytyrady most na *Renie* był zniszczony przez ogień nieprzyacielski, dwa zaś *Reymenta* dostało się *Francuzom* w niewolę.

For:

Franc  
dries  
całą  
zagro  
stein,  
do H  
wegen

2  
wadze  
mon  
Angi  
Utra

wenc  
wyda  
by z  
caryi  
dnia  
cya  
puści  
Prez  
zbg,  
szcze  
mów

( 1677 )

Forteca *Grave* otoczona jest od *Francuzów*. Jeśliby ciż zamku *St. Andries* dostać mieli; w tedy opanowaliby całą okolice *Bommel* i *Waart*; a tak zagroziliby miastom *Gorcum* i *Löwenstein*, które z owej strony są kluczem do *Hollandyi*, lubo przez wzięcie *Nimwegen* i tak jest otwarta droga.

Z *Löwenstein* wszyscy ieńcy zaprowadzeni są do fortecy *Naarden*. Główna kwatera wojsk skombinowanych *Angielsko-Hollenderskich* przenosi się do *Utraiktu*,

## FRANCYA.

Ponieważ w czasie sporów w Konwencyi dnia 5. z okoliczności *Jakobinów* wydarzonych, tymże zarzucano: iakoby z *Emigrantami* zostającymi w *Szwajcaryi* korespondencyę mieli; dla tego dnia 6. przyszła do Konwencyi *Deputacya* od *Jakobinów*. Nie chciano ją przypuścić w początku pod tém nazwiskiem. *Prezydent* atoli rostrząsnąłszy ich prozbę, gdy znalazł ją od wszystkich w szczególności podpisaną nie mógł im odmówić przystępu. W tey usprawiedliwiał

( 1678 )

wiają się Jakobini względem uczynionych sobie zarzutów, o korespondencyi, i proszą o iak naysurowszą inkwizycyę. Pismo to napisane jest tonem okazującym szacunek, i podległość.

Ze Partya przeciwna Jakobinom nie chce wchodzić w rozpoznanie ich dawniejszych postępów, i okrucieństw, z ich poduszczenia wyrządzonych, poznać można z głosu *Talliena* na Sessyi Konwencyi dnia 5. mianego, gdzie mówił między innymi: „Lud żąda iedności Narodowych Reprezentantów, tych tylko uznaje, a obok ich żadna Zwierzchność nie może mieć miejsca. Nie można zaiste, nigdy w Rewolucyi oglądać się za siebie. Rewolucya przyniosła rany, które iak naysprędzey uleczyć nam należy. &c. „

Dnia 7. imieniem Deputacyi *Ocalenia* doniósł *Breard*, że flotta do tych czas w cieśninie *Juan* od Anglików blokowana szczęśliwie do portu *Toulońskie*go powróciła.

Na Sessyi Konwencyi dnia 8. mówił *Breard* imieniem Deputacyi *Ocalenia*: „że bardzo ważne ma przedsięwzięcie, o którym iednak publicznie mó-  
wił

( 1679 )

wić nie może, w tém potrzebuie Depu-  
tacya wielkiego dowodu zaufania Kon-  
wencyi, że okoliczności wymagają wy-  
stania dwóch Reprezentantów, dla tego  
Deputacya potrzebuie pełnomocnictwa,  
aby takich mogła w szczegółności wy-  
brać, i uczynić członkami swemi. „ Na  
to żądanie zezwolono bez sprzeczeki.

Dnie 9. Deputacye *Ocalenia*, *Han-  
dlu*, *Finansów*; wspólny uczyniły pro-  
jekt: aby zniesiono areszt położony na  
wszystkie summy pieniężne, któreby  
zagranicę miały bydź wypłacone, lecz  
że przeciw temu *Barrere*, *Cambon*, i  
*Bourdon*, różne czynili: zarzuty, dla  
tego odrzucony czyli bardziey do czasu  
pokoju odłożony został. Liczono summę  
całą aresztowanych pieniędzy do 25, mil-  
lionów, z których iednak 9. należy się  
*Niderlandczykom*, a tym teraz muszą wy-  
płacić.

Naywiększą część projektu ozna-  
czającego cenę produktów po długich roz-  
biorach na Sessyach dnia 8. i 9. przyję-  
to.

Kommissya, która miała dać Rela-  
cyę względem *Carriera* na dzień 10. pro-  
siła o pozwolenie zwłoki dnia iednego.  
Tym

Tym czasem zaś między Jakobinami, którzy zdawali się chcieć się chwycić ostatnich środków dla uratowania *Carrierra* Kolegi swego, i między popółstwem, które przeciw niemu i jego przyjaciółom bardzo jest ziątrzone dnia 9. przyszło do utarczki. Była bitwa mocna przy sali, i w samey nawet sali Jakobinów, rzucono do okien, a krzyk był coraz większy, aż póki nie nadeszła warta tak Jakobini się rozbiegli, i sala była zamknięta.

Na Seſſyi dnia 10. wziął ztąd powód *Diibem* z wielką ulzczypliwością i obelgą niezmierną żalenia się na zdarzenia poprzedzającego wieczora. Seſſya była nader burzliwa, aż na koniec *Reubel* mówić zaczął: „Jedna tylko partya jest w Francyi, to jest ta, która *Rzplite* chce dzwignąć, ieden jest tylko ziednoczenia odgłos, a ten *niech żyje Lud!* *Rzplita*, i *Konwencya!* każdy inny jest odgłosem spisku, fakcyi, i woyny domowey. „ Potem mówił o zbrodniach Jakobinów, udawał ich za narzędzia tyranii, którzy mieszają spokoyność w *Francyi*, i są podporą niewoli.

Dalszy ciąg potem.